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AahwasSeliidu lonwereulsi kottsaslumlne.

Täna, 3. septembril, astub rahwastelii
du täiskogu oma neljandamaks järjekorralt
sstks konwerentsiks kokku, liidu nõukogu ala
lises asukohas Genfis. Esimene konwerents
awati 15. now. 1920, järgmised septemb
rikuu esimesel esmaspäewal iga aasta. Nen
de tööd on kestnud umbes kuu aega igaühel.

.Rahwasteliidu asutajateks olid 29 liit
ja sõprusriiki, kes ilmasõjas ühiselt, õlg õla
kõrwal wõitlesid (eemale jäid nendest Amee
rika ühisriigid, Ecuador ja Hedjas). Asu
tajad kutsusid otsekohe liidu liikmeks 13
erapooletut riiki, kes ilma Pikema jututa
sinna ka astusid. Briti dominioonidel on
liidus iseseisew esitus igaühel. Uuteks liik
meieks wõeti wastu, kahekolmandiku hääle
enamusega, nagu põhikiri seda nõuab: esi
mesel konwerentsi! Soome, Austria, Bulgaa
ria, Costarika, Luxemburg ja Albaania, tel
sel konwerentsi! 1921 Eesti, Läti ja"Lee
du, kolmandal konwerentsi! Ungari. Nõnda
on praegu rahwasteliidus 52 riiki ja domi
mooni. Wäljaspool seisawad weel 23 riik:,
nende hulgas Saksamaa ja Wenemaa.

Eelmisest konwerentsist saadik on soowi
awaldanud rahwasteliidu liikmeks astuda
lirimaa ja Abessiinia. Samasuguse soowi
awaldamist on Praeguse konwerentsi ajaks
weel oodata Türgimaa Pjoolt, kes rahule
pingutan juba ratifitseerinud, nõnda et te
ma wastuwõtmiseks tcckistusi ei ole. Saksa
maa ei liiguta ikka weel sõrmegi, et wääri
list kohta leida rahwaste ühises rahulikus
peres, osalt ka sellepärast, et temal on karta
palwe tagasilükkamist. Uutelt liikmetelt nõu
takse tingimata tõsist ja kindlat tahtmist oma
rahwuswahelisi kohustusi täita, kuid sarna
sest tahtmisest ei ole Saksamaa weel mitte
tunnistust annud.

Praeguse konwerentsi. päewakorras seisa
wad oma tähtsuse-Poolest esimesel kohal eel
miste konwerentside aegadest wäga hästt
tuntud küsimused: sõjawäejõudude wähenda
mine ning liidu põhikirja 10. ja 13. para
grahwi muutmine. Desarmeerimise küsi
muses seati minewal konwerentsi! juhtnöörid
üles ja täpipealsete kawade wäljatöötamine
anti erikomisjoni kätte, kes nüüd oma Pro
jektid konwerentsile ette paneb. Tuleb tä
hendada, et desarmeerimise küsimus ei lase
end mitte ühe hoobiga lõpulikult lahenda
da, sest tema seisab lähetuses ühenduses Eu
roopa poliitika suurte ja wäikeste küsimus--
tega. Siin saab edasi liikuda ainult samm
sammult. Desarmeerimise aate kasuks teed
praegu agaralt tööd mõjuw tegur: kokku
hoidluse tungiw tarwidus waraliselt keh
waks jäänud Euroopa rahwaste juures, mis
ei lase ülemäära suuri summasid sõjajxudu
de peale raisata. Muidugi on üldise des
armeerimise eeltingimiseks üldise tagatisle
pingu tegemine, mis wastastikkuse alusel
kindlustaks igal üksikul rahwasteliidu liit-

mel tema poliitilise iseseiswuse ja terri
tonaalse puutumatuse.

Sarnast kindlustust Pakub põhimõtteli
kult rahwasteliidu Põhikirja 19. parägrahw
tema Praegusel kujul. Rahwasteliidu liik
med on kohustatud iga üksiku liikme iseseis
wust ja puutumatust kaitsma, sel korral kut
wiimasele Peaks kallale tungitama. Ettepa
nek, seda artiklit.muuta, tuli paari aasta
eest Kanaada-Poolt, kes kartis, et teda wõi
dockse sundida oma sõjawäge Euroopasse
saatma, kui siin ühe ehk teise riigi wahel
sõda lahti läheb. Nimetatud paragrahwt
wastu on peaasjalikult just need riigid, kes
kättetasumist ihkäwad, nagu Saksamaa ja
Wenemaa, ja sealtpoolt tehakse wäga laial
dast kihutustööd, et seda artiklit ära kaota
da. Kanaada ettepanekut arutati minewal
konwerentsi!, kus Peaaegu kõik riigid, ka
suurriigid, artikli allesjätmise poolt olid,
sest ainult tema wõimaldab sõjawägede
wähendamise läbiwiimise. Iseäralist otsust
seal ei tehtud, waid asja arutamine lükatt
tänawuse konwerentsi peale. Meil ja üldse
noortel riikidel on nimetatud artikli alale
jätmine tema Praegusel kujul muidugi ütle
mata suure tähtsusega.

Weel jäi minewal aastal lahtiseks liidu
põhikirja 18. paragrahwi muutmine. See
paragrahw teeb kohuseks kõiki rahwuswahe
lisi lepinguid registreerida ja awaldada, il
ma .milleta nad jõusse astuda ei tohi. Nõu
da on ta sihitud saladiplomaatia wastu. Ka
selle artikli alalejätmise Poolt oli minewal
aastal peaaegu terwe rahwasteliidu täisko

gu. •'
Reparatsiooni küsimust ei ole päewakor

ras ette nähtud, aga waewalt saab konwe
rents temast Markides mööda minna. Kuulu
järele toodakse teme kõne alla erapooletute
riikide Poolt ja seatakse ühendusesse Euroo
pa koduste asjade korraldamisega üldse.

. Rahwasteliit, Wilsoni surematu aade ja
tegu,' on pidanud ägedat arwustust kuulma,
iseäranis Saksamaa ja Wenemaa poolt, kes
teda aina mõnitanud ja tema kulul paha
nalja heitnud. Kuid ometi, kõik see, mis
on rahwasteliidu wastu kirjutatud ja kõnel
dud, tõendab ainult, kui pikkamisi sarnased
suured ja kõrged aated läbi murrawäd.
Wiiks Pikale siin rahwasteliidu suuri tee
neid ette tuua, mis näitawad, et rahwaste
liidu tähtsus ja mõjuwõim on alatasa tõus
mas. Juba see asjaolu, et Euroopas on
olemas koht, kuhu wastutawad riigimehed
kokku koguwad, kus nad rahulikul wiisi!
üheskoos arutawad Euroopa asju, lahenda
wad suuri ja tähtsaid küsimusi, see on ise
enesest juba ütlemata suur wõit inimkonna
le, millest enne ilmasõda ei wõidud undkt
näha. Huwitaw on, et nüüd, kus 
maal kirjeldamata suur häda käes, hakkab
temagi oma Pilku abi otsides rahwasteliidu
poole pöörama, meelde tuletades Austriat,
keda rahwasteliit on Päästnud sama raskest
seisukorrast.

Praegu, kus rahu alused Valkanil wanku
ma on löönud ja sõjatont jälle enda hirmsat
palet ähwardab näidata, paistab rahivaste
liidu kõrge aade eriliselt kontrastlises wal
guses. Nüüd on jälle käies suuruses rah
waste silmade ette seatud asjaolu, kus hä
datarwilik on autoriteet, kes rahlvaste tüli
sid rahulikul teel lahendaks, et ei tarwitseks
edaspidi tsiwiliseeritud maailmas inimene
häwitada inimest ega selleks ehitada kuuli
rahets sülgawaid kuulipildujaid ega tuld
ja mürki purskawaid kahurid. Et see aeg
kätte jõuab, 'seda tahame uskuda. Rohivas
teliidu konwerentsi käesolew istangjärk. kus
kä Jtaalia-Greeka tüli arutusele tuleb, an
nab tüli lahendamise korral sellele usule mõ
juwat kinnitust.

Itaalia - Greela wahekoO mWslt psnew.

London, 1. sept. (ETA).
Gensist telegraseeritakse: Greeka esitaja

rahwasteliidu juures andis liidu sekreta
riaadile oma walitsuse nimel kirja, milles
liidu Vaheleastumist palutakse Greeka-
Jtaalia tülis. Arwatakse, ei see küsimus
rahwasteliidu nõukogu pealelõunasel koos
olekul arutusele tuleb.

Roomast telegraseeritakse: Itaalia wa
litsus kawatseb pidada Korfut pandina en
da käes, kuni Itaalia nõudmised Greeka
poolt täielikult on täidetud. Admiraal
Solari on sellesisulise teadaande ka Korfus
awaldanud.

Ateenast telegraseeritakse: Greeka wa
litsus tegi oma diplomaatlikkudele esitaja
tele wälisriikides ülesandeks protesteerida
walitsuste ees, kelle juure nad akkrediteeri
tud, Korsu okupeerimise wastu itaallaste
poolt. Greeka walitsus seletab, et ta ei ka
watse wastata selle prowokatsiooni peale,
waid arwab paremaks asja rahwasteliidu
otsustada anda.

New-Porka telegraseeritakse Korjust, et
linna pommitamise ajal Itaalia laewasti
kü poolt on seal 15 greeklast surma ja pal
jud haawäta saanud.

Boss. Ztgile telegraseeritakse Londonist:
Öösel wastu 1, sept. anti teada, et Jng

lise laewastik saadetakse Korjusse, ühtlasi
seletatakse teadwalt poolt, et kui Mussolini
rahwasteliidu.. autoriteedi, ees ei tagane,
siis olla Inglismaa otsustanud kõigi abi
nõudega rahu ja korda idapoolses Mahe
meres alal hoida. „Times" ähwardab
Itaaliat rahwuswahelise majandusboikoti
ga. „Daily Telegravh" teatab, et Inglis
maa esinewat ametliku protestiga Korfu
okkupeerimise wastu. Boss. Ztgi kõrres
pondent ärwab omalt Poolt, et Jnglismaä
kindel seisukoht ei ole tingitud mitte ainult
puht-ingllse huwidest Wahemeres, waid ka

püüdest wäikse-liidu riike ja Türgimaad
omawolilistest sammudest ära hoida.

Bukarestist teatatakse Rooma, et Ru
meenia kabinett on otsustanud Greeka-
Itaalia tülis erapooletuks jääda.

Gensist teatatakse: Rahwasteliidu nõu
kogu koosolekul täna teatas liidu peasekre
täär, et Greeka walitsuselt on liidule üles
kutse tulnud waheleastumiseks Greeka-
Itaalia tülis. Nõukogu esimees Jshii mää
ras erikoosoleku kella 4 p. l. Greeka-Jtaa
lia tüliküsimuse arutamiseks.

Nagu Pariisi lehed teatawad, andis
Itaalia saatkond.Ateenas pärast Korfu ok
kupeerimist Greeka walitsusele uue ulti
maatumi, nõudes wiie tunni jooksul kahju
tasu maksmist Itaalia ohwitseride tapmise
eest.

Milanost teatatakse, et. weel teine Jtaa
lia laewastik Greeka wetesse on saadetud.

Daily Maili teatel on Itaalia walitsus
awaldanud määruse, mille järele kaks aas
takäiku tagawarawäge lippude alla kutsu
takse. Ka on kõik Itaalia lehed tsensuuri
alla pandud.

Petit Parisienile teatatakse Ateenast, et
Greekas piiramisseisukord on wälja kuulu

tatud. .
Rooma lehtedele teatatakse Valonast, et

Kesk- ja Põhja-Albaania politseiwäed
Greeka piirile on saadetud.

Pariis, 2. sept. - (ETA.)
Gensist teatatakse, Greeka-Jtaalia tüli

asja esialgselt läbi waadates otsustas rah>
wasteliidu nõukogu ühel häälel küsimusi
arutamist lühikeseks ajaks - edasi litfata,
awaldas kindlat lootust, et mvlentad rii>
gid Waheajal midagi ette ei wõta, mis set>
sitkorda wõiks raskemaks teha.

Ateenast teatatakse, et Itaalia toeealum
paat on Gumenitsa lahes aurikr

„Georgeos'i" peale tuld annud.

Smr maawiirisemine ZamMs.

ZaapM pealmu iules.

London, 1. sept. (ETA).
Osakaft teatatakse: Täna kell 12 lõunal

tunti siin kanget maawärisemist, mis üle
kuue minuti kestis. Kõik kellad jäid seis
ma. Telefoni ühendused Tokio ja Osaka
mahel katkesid. Teine maaalune tõuge
tundus siin kell 14,25 min. Kahju maa
wärisemisest Tokios, Dokohamas ja losu
kas arwatakse suur olewat. Traadita tele
graafi teel teatatakse lokohamast, et seal
tuli lahti on pääsenud. Rahmas põgene
wat sadamas seiswatele laewadele.

Osakast teatatakse: Kõik raudteeliinid,
mis Tokiosse unuvad, on maawärisemisest
purustatud mõi rikutud sajamiililise raa
diuse ulatusel pealinnast.

San-Franziscost teatatakse: Ameerika
raadioühing teatab, et igasugune ühendus
Jaapaniga on katkestatud.' Wiimane tea
de, mis siin täna hommiku natuke enne
kella 9 Jaapanist saadi, ütleb, et nähta
masti kõik telegraasiliinid Jaapani kirde
poolses osas on purustatud.

London, 2. sept. (ETA).
San-Franziscost teatatakse: Traadita

telegraaf teatab, et Tokio on maawärise
mise järeldusel põlemas. Paljud majad on
kokku warisenud. Weewärk on purustatud.
Surmasaanuid on wäga palju. Tuli la
guneb laiali, ähwardades haarata terwet
linna.

San-Franziscost teatatakse: Wiimased
teated Tokiost kõnelemad paljudest häwi
tustest. Palju ronge, mis Tokio poole
olid sõitmas, läksid maawärisemise ajal
puruks.

Ka teatatakse, et suured marulained on
Dokotmma randa laastanud. Osaka lehed

teatawad, et keiserlik palee Tokios on pWe
mas. Terwe linn olla tules, wäljaarwa
tud Shiba kwartaal.

San-Franziscost teatatakse: Traadite
telegraaf Tomiokast (Jaapani idarannal
teatad, et printsregent Hirohito ja temi
perekond on terweks jäänud. Seitsesadk
inimest sai surma Asakusa torni ümberkuk
lumisel. Palju laewu hukkus Zokohama;
marulainte järeldusel.

Kõik Prantsuse ajalehed awaldawa,
Jaapanile sügawat kaastundmust kohutawi
maawärisemise puhul.

Walktsuse kriis Hispaanias
Pariis, 2. sept. (ETA).

Madridist teatatakse: Hispaania kabi
nett palus end ametist lahti.

Saksa auriku hukkumine.
Berliin, 1. sept. (ETA.)

#. Saksa aurik „Klöpfel" (6050 tonni), mi
kiwisöe laadungiga Hullist Bremerhavenis
se oli sõitmas, hukkus neljapäewal kang
tormi ajal. Päästepaadid 41 mehega huk
küsid kapteni silma all, kes uksi laewole ja
ja keda kuue tunni pärast puupakul ujuma
leiti ja ära päästeti.

COOCOOOOOO

LoodeLaw ilm 3. septembril.
Keskmine kuni kõwa läänepoolne tuui

Muutlik pilwitus. Kohati üksikud wihma
hood. Temperatuur madalam.

Ilmad? seisukord 2. septembril.
Madala rõhuala keskkoht 755 mm. o

Baltimere keskkohas ja liigub Põhja poob
Lõuna-Euroovast läheb kõrge rõhuala 77

nnn.. Tartu Met. Obs.

Melus „ko«iineMal"

Tätta kell 3.15 min. õhtul

suurepärane etendus

OMWSiMWZS!

itttgp. niit itilt

kõige ilma maadleiate ofawõttel.
Täna wõisttewad

Hinnad harilikud.



AMspoMMme Tingwaade.

Reparatsiooni küstmuses Pööret oodata. Jtaalia-Gree
fa tüli. Fiume linn tüliõunaks Itaalia ja Lõuna-Slaa

wia wahel. liri sisemised olud Paranewad.

Nüüd mõib juba päris rahulikult loota,
et Saksamaa kriisis, mis end Euroopa ma
janduslises elus kaunis terawalt tunda an
nud, warsti pööre tuleb, nimelt pööre pa
remuse poole. Teed selleks on tasandanud
Saksa riigikantsler Stresemann. Siiamaa
ni ei leidnud ükski ettepanek, mis Saksamaa
poolt tuli, kõigi asjaosaliste juures heaks
kiitmist, ja kui Saksa Malitsus oma ettepa
nekuga esines, siis arwustati seda tväga te
rawalt kas Saksamaal e»»eses, wõi jälle
Inglismaal, igal juhtumisel aga Prantsus
maal tingimata. Parem ei olnud lugu ka
nende ettepanekutega, mis tulid Londonist
ehk Pariisist. Lihtsalt ei suudetud alust
leida kokkuleppele, millest erapooletutel
pealtvaatajatel raske oli aru saada.

Stresemann seadis nüüd reparatsiooni
küsimuse uuele alusele ja seletas selge sõna
ga järgmist: Kui Prantsusmaa tõesti ei
taha Saksamaa maa-alasid okkupeerida ega
enese, külge liita, kui temal ühtki muud sihti
silmade ees ei seisa, kui ainult tagatisi saa
da selle kohta, et Saksamaa oma maksu
kohustusi tõesti täita tahab ja need täidab,
siis on Saksa malitsus ja rahwas Malmis
prodükknwseid pantisid pakkuma reparat
siooni kohustuste täitmise kohta Saksamaa
poolt. See ettepanek wõeti Pariisi ajakir
janduse poolt wäga leplikult wastu. Te
mas nähti Saksamaa tagasipõöramist oma.
senise järsu wastuseismise poliitika teelt. Asi
näib ka tõesti nõnda olewat. Pärast Stre
semanni kõnet ei rajata Saksamaal enam
Ruhri küsimust tema täies raskuses pas
siiwse wastupaneku peale. Kui nüüd ühelt
poolt sõjawäelise okkupeerimise asjus »nõ
ningaid järelandmisi tehakse, siis on teiselt
poolt sedasama loota passiiwse wastupane
ku asjus. Pealegi on arwata, et Suur-
Britannia jatkab siin oma waheltsobituse
katseid.

Nõnda on mind tarwiliku selgusega ette-
Loodud üheltpoolt Prantsus- ja Inglismaa
uõphmised, teiseltpoolt Saksamaa asjalikud
ettepanekud. Nende põhjalik läbikaalumine
ja'võrdlemine kokkuleppe tee otsimiseks
nõuab muidugi aega, enne paari nädalat
ei ole nut ülesastumist siit ehk sealt mitte
oodata. „Times" ja Meel teised lehed an
nawad mõista, et edasiste läbirääkimiste
aluseks wõib wäga hästi wõtta Saksa kants
leri ettepanekuid. Londoni ametlikkude
ringkondade seisukoht on kuulu järele prae
gu järgmine: Inglismaa on malmis käsile
wõtma suusõnalist läbirääkimisi reparat
siooni küsimuse üle, kui Prantsusmaa ja
Belgia teatawad, et nemad nõus on aru
tama Stresemanni uusi ettepanekuid, ilma
et nad selle juures nõuaksid passiimse wasw
paneku lõpetamist Ruhri ääres.

Selle Mastupanekuga, mis oma rasku
sega peaasjalikult just Ruhri tööliste õlga
bei lasub, kipub lugu juba täbaraks minema,
nagu miimastest teadetest näha. Sotsial
demokraatlise internatsionaali sekretäär Tom
Shaw, kes seisukorda Ruhris põhjalikult
uurinud, teatab nüüd oma aruandes: Mis
puutub heakstegemise maksude summasse,
siis ei tähenda mõned miljonid margad ees
ehk taga Ruhri tööliste silmis kuigi palju.
Mis nemad nõuawad, on see, et saaduste
malmistamine ja jaotamine jääks sakslaste
kätte, et Prantsuse ja Belgia täägid ei sun
niks töölisi tööd tegema, et töölistel Maba
dus oleks ka Prantsuse okkupatsiooni all,
nõnda et nendel karta ei oleks, et neid iga
silmapilk mõidakse maalt mälja saata. Kui
need tingimised täitmist leiaksid, oleksid töö
lised Malmis passiiwset wastupaneknt lõpe
tama. Praegustest oludest on töölised täit
sa tüdinenud. Nad ootawad kärsitult kusi
muse lahendamist, mis nendele wõimalust
annaks rahulikult tööle asuda ja selle eest
palka saada. . Sellepärast peab Saksa mälit
sus wõimalikult ruttu Prantsusmaaga otse
teed läbirääkimistesse astuma, muidu on
tõsiselt karta kohutawate rahutuste lahtipuh
kemist Rilhris.

Suure meelepahaga teatab „Deutsche
Zeitung", äärmine parempoolne leht, kants
ler Stresemann olla Inglise walitsusele era
wiisil teada annud, et Saksamaa on põhi
mõttelikult Malmis passiiwset wastupane
kut Ruhri piirkonnas ja Rhemimaal lõpe
tama. Kantsler tahtwat kõik teha, et wõi
maldada läbirääkimiste awamist Pariisiga
otseteed. Wahest on see teade liialdatud,
aga Saksa walitsusel ei jää tõesti muud teed
iile. Nädala jooksul on dollar tõusnud bVs
miljoni pealt 11 miljoni peale, ja juba see
käseb tungiwalt kokkulepet otsida, mis kusi
muse üle praegu Berliinis ägedasti maiel
dakse, nagu kuulda.

Balkanimail pandi järsku suurtükid
tööle: Itaalia algas waenulikku tegewuft
Greeka wastu. Nende riikide wahekord,
millele alaline kadedus ja mõistlus Türgi
turgude pärast kahju teeb, ei ole juba sest
saadik, kui greeklased Wäike-Aasias Smnr
na pärast wõitlesid, Itaalia aga Angoora
walitsusega kokkuleppe tegi, kaugeltki mitte
sõbralik olnud. Nüüd läks tüli tõsiselt lahti
wahejuhtumise pärast 29. augustil. Greeka
territooriumil Epiiruses, Albaania piiri lä
hedal. Itaalia piirikomisjon, kes seal tööl
oli, sõitis autoga metsast läbi, kus Greeka
wahipost seisis. Wiimasega lähedal oli tee
peale palk ette pandud. Kui auto seisma
jäi, awati metsast tuli. Surma said kõik
sõitjad: kindral Tollini, sõjawäearst Corti,
leitnant Bonakini, üks tõlk ja autojuht.

Roomas wõttis suur ärewus maad. Kuri
tegu tembeldati poliitiliseks, mille taga
Greeka ametiwõimud seisnud. Äge Mus
sokini, ei mõelnudki asja uurimist ära ooda
ta, tvaid weeretas wastutuse mõrtsukatöö
eest Greeka walitsuse peale ja pani sellele
juba järgmisel päewal ultimaatumi ette,
mis oma sisu poolest meelde tuletab Austria-
Ungari ultimaatumi Serbiale troonipärija
tapmise pärast Sarajewos juunikuul 1914.
Seisukorra tõsidust õieti hinnates ruttas
Greeka malitsus wastuse andmisega. Ta
wõttis kõik ultimaatumi punktid wastu, ai
nult neid mitte, mis puudutasid Greeka su
weraniteeti ja au. See wastus tunnistati
Roomas mitterahuloldawaks ja Mussolini
andis Ateena walitsusele teada, et Itaalia
okkupeerib esialgu Korsu saare. Nõnda ka
siindis. Laewastiku suurtükkide katte all
läksid Itaalia wäeosad Korsu saarele ja
wõtsid selle oma alla. Korsu saar, 588
ruutkilom. suur, on Itaaliale kõige lähem
Greeka territooriumi osa. Tema asub otse
Albaailia-Greeka piiri wastas, Jouia mere
rannal.

See tuli kantakse muidugi rahwasteliidu
ette, kellelt Greeka Malitsus juba abi palu
nud. Prantsusmaal on nõu esialgu Mähe
inalt erapooletuks pcaltwaatajaks jääda,
kuna London näib wahelastumise peale
mõtlewat, sest Inglismaa kui kõige tuge
wam riik Wahemeres oma sõjalaewastiku
poolest, ei taha hästi Itaalia liig julge
ülesastumisega leppida. Terawalt peawad
Itaalia sammusid silmas ka teised Balkani
riigid. Rumeenia on oma ohwitserid wäl
jamaalt koju kutsunud, samasuguse käsu on
oma ohwitseridele Lõuua-Slaawia annud,
weel teise põhjuse, Fiume küsimuse pärast,
mis kipub Mägist terawaks minema.

Suurepärane sadamalinn Fiume, Adria
mere rannal, on juba 1918. aastast saadik
tüliõunaks olnud Itaalia ja Lõuna-Slaa-

wia wahel. Ilmasõja lõpuni oli ta Un
gari päralt, siis lubati ta Lõuna-Slaawiale,
kel hea sadam puudus. Linnaelanikud aga,
kes peaaegu kõik itaallased, ei olnud sellega
sugugi rahul, maid ihkasid Itaalia alla
saada. Tuli d'Annunzio jant, mille Belg
radi malitsus nurja ajas selle läbi, et ta kõik
teed, mis linna wiisid, kinni pani linna
piirab kolmelt küljelt Lõuna-Slaawia terri
toorium. Wiimaks tehti Santa Margha
retas kokkulepe, mis linna walitsemise Jtaa
lia ja Lõuna-Slaawia segakomisjoni kätte
andis. Wiimane astus 1. märtsil 1923
ametisse ja pidi kõigepealt Fiume piirid lõ
pulikult ära määrama, mis tööga ta aga
hakkama ei saanud. Mussolinil läks see asi
igawaks, ta andis augusti keskel ultimaa
tumi kujul Belgradi walitsusele teada, mil
wiisil tema tahab Fiume asju korraldada,
kui Belgrad 31. augustiks kokku ei lepi.
Lõuna-Slaawia ruttas kohe läbirääkimis
tesse astuma, aga nüüd teatatakse, et need
ei ole edenenud ja Fiume küsimus on kau,
uis kriitiliseks läinud.

Kindlaks muutuwad. sisemised olud liri
maal. Dail Eireann' saadeti 9. aug. koju
ja uued parlamendi walimised wõeti 27.
aug. ette, esimest korda proportsionaalse sus
teemi ja üldise hääleõiguse alusel, mis ula
tas ka naisterahwaste peale, kes 21 aastat
Manaks saanud. Walijate arw tõusis seega
1.400.000 pealt 1.800.000 peale. 153 saa
dikukoha jaoks seati 12 erakonna ja rühma
poolt 400 kandidaati üles. Esialgsed teated
kõnelewad walitsuse erakonna suurest wõi
dust. Tema on rohkem hääli saanud kui
teised erakonnad kokku, ja de Valera leppi
matud wabariiklased, kes kodusõda pidasid,
ei ole suutnud kuigi palju saadikuid läbi
miia. Nõnda saab nüüd malitsus enesele
kindla aluse rahuliku ülesehitamise töö te
gemiseks, mille järele maa pärast hirmsat

kodusõda januneb. SL.
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Sir John Reteliffe romaan.
Ja kuradi.juures kinnitan, et tapan ta, kui Leie

mitte siinsamas paigas minu ja minu saatjate elu ei
kindlusta ja mind wabalt minna ei lase. Manduge mulle
seda, ehk ma tõukan noa selle naise rindu!

Jaaguar sir»,tas käed paluwalt oma sõbra poole.
Siis saab üks kelm rohkem mööda laant ümber

jooksma, ütles Ralldkäsi, kuna ta oma püssi pära pa
haselt maha laskis wajuda. Kuid kahjuks ei ole midagi
parata. Lase donja lahti, näru, ja sinu nahk Mõib terweks
jäädav

Manduge seda! Manduge mõlemad!
Minu sõna! Ja nüüd, Jaaguar, aita ennast ise,

sest mina pean sõprade juure minema. Need poisid ei näe
ka weel rahule jõuda tahtwat.

Nendeks sõnadeks andis Põhjust üks nool, mis käe
laiuselt Raudkäest mööda Mühises ja 'mille oli Mälja lask
nud üks nendest kahest apashist, keda ta wõitl»»se algitscs
oma püssipäraga maha oli löönud, üks apash lamas IL
maStatud peaga samal kohal kuhu ta oli langenud, kuid
teine oli ainult uimane olnud' ja toibus ruttu.

Punanahk, tee, et minema saad, ütles Raudkäsi,
kes rahulikult oma püssi hakkas laaduna, ehk küll teine
nool tema juurest mööda lendas.

Ei lähe sa aga, saad midagi kõwemat on»a ajus
tunda, kui seda need nooled on, inida sa lased. Kasi »ni
nema, näru, Mõi ma lasen su maha fui soku.

Apash ei tahtnud kardetud küti kimli ära oodata Mõi
kartis temaga wõitlusse ashlmast, sest ta põgenes kiiresti,
onia seltsimehi maha jättes.

Nüüd alles tuli Raudkäsi oma noore sõbra juure ta
gasi.

Ta leidis Jaaguari juba mabana m põlmitawana
noore senjoora kõrwal, keda ta minestusest püüdis ära
tada.

WaeMalt oli Volaros Raudkäelt sõna saanud, kui ta

daami lahti laskis, selle käest maha kukkunud noa iileb
tõstis, komantshile ligines ja ütles:

Suur Jaaguar kuulis, mis tema sõber tõotas. Kas
tahab ta minu ,ja minu kaaslaste elu kaitsta?

Sõjamehe Manne ei ole paljas tuul. Ole nüüd
Male.

Kahe tugewa lõikega olid kõik komantshi köidikud pu
ruks tõmmatud.- Volaros ulatas temale noa, pani käed
ristimisi rinna Peale ja hakkas inglase telgi poole mi
nema.

Telgi juures seisis lord Drysdale ja tema jalge ees
kükitas sant malailane.

7.

Palume lugejat nüüd meiega tagasi tulla d'el Cerro
mõisasse, mille elanikud iga silmapilk apashide kallaletun
gi ootasid.

Meie lahkusime mõisast Ristikandjaga ja noore Dm
ziga, keda don Esteban oma tütrele wastu saatis, et teda
hoiatada ümberhulkuwate indiaanlaste eest.

Kahjuks oli see kõik juba liig hilja. Donja Dolores
oli juba Halli Karu ja tema kaaslaste kätte langenud.

Õnnetu parwemehe maja, mille.juures indiaanlas
tega wõitlus tuli, oli liiga kaugel, kui et walwnrid mõisa
müüridelt wõitluse müra oleksid wõinnd kuulda.

Kiitt arwas üks hobusekarjane pärast keskööd suure
ratsasalga möödaajamist kuulwat ja pani tähele, et hobu
sed wäliskoplis rahutuks läksid, nagu oleksid nad lähi
konnas teisi hobuseid haistnud. Sündmus oli iseendast
aga nii tähtsuseta, et sellepärast ei maksnud müra tõsta,
ja nii sai don Esteban sellest alles järgmisel hommikul
teada, kui mõisa kaitsjad oma luurajate ärajäämise pärast
rahutuks läksid ja nõu pidasid.

Ristikandja oli paremaks arwanud seda paha teadet,
mis ta oli saanud, mitte kohe mõisasse tuua, maid apashi
dele ja nende wangidele järele minna, jättes senaatorile
wabadnse, oma ärajäämisest arwata, mis tahes.

Mõisas oldi seepärast terwe päew kahewahel, kas mõ
lemad luurajad apashide kätte olid sattunud, Mõi olid

nad teed mööda, mida donja Dolores San Guayamast pidi
tulema, edasi läinud, et teda kinni pidada. Hasiida kal
dus wiimase oletuse poole. Kuid ka Mana mõisawalitseja,
kes oma noore sugulase Diazi pärast rohkem mures oli,
kui ta seda Mälja näitas, toetas senaatori arwamist.

Ehk küll päew otsa indiaanlastest midagi ei nähtud,
ei julgenud ükski elanikkudest mõisa ligemast ümbrusest
lahkuda. Don Esteban ühes poolaka MoraMskiga kasutas
ülejäänud aega, et mäikese kindluse kaitsewahendifi kõ
wendada, niipalju kui see neil wõimalik oli.

Nii möödus päew alalises ärewuses, ja igatsusega
oodatud krahw Boulboni abiwäest ei olnud jälgegi näha.

Viimaste päewade ja ööde muredest ja wintsutustest
Mäsinud, läks don Esteban pärast õhtusööki oma walitseja
tungiwal palwel magamistuppa, et weidi puhata.

Kella 10 paiku ärtas teener senaatori teatega, et kaks
Mõõrast meest mõisa idapoolsele wärawale on ilmunud,
kes tungiwalt sisselaskmist soowiwad, seletades, et neil on
tähtsaid teateid tuua Ristikandja ja apashide kohta.

Ettewaatuse pärast sundisid walwurid wõõraid käsk
jalglt wäljaspoole mõisa müüre jääma, kuni rnajaisand
nende sisselaskmiseks luba annab. Sest Leatawasti oli
laanes küllalt kaabakaid ja kelmisid hulkumas, kes ühes
indiaanlastega tapsid ja riisusid ning nende salakuulaja
teks olid.

Kui senaator müürile wärawa kohta ilmus, selgus,
et auwäärt wõõrad, kes üksteise wastu algusest peale suurt
poolehoidu tundsid, end hirmu pärast wastu müüri olid
surunud, et siin wähemalt mõisa kaitsjate püsside kaitse
all olla, kui indiaanlased neile kallale peaksid tungima.

Mu härrad, kes teie olete? küsis senaator ülemalt
müürilt.

Ja metodist wastas, rõõmustades pääsemise üle:
Awa oma wärawad, Jeruusalem. See hääl kos

tab kui pasunate puhumine sinu sulase kõrwu! Tunnen
seda magusat häält. Kui kuri waenlane Maese patuse meelt
ci ole seganud, on selle hääle tegija küll auwääriline senaa
tor don Esteban.

Venemaa?!.

Küla täidesaatjate asutuse
loomine Wenemaal.

Alvaliku julgeoleku kaitseks, kaelakohtu
likku de kurjategijate kinniwõtmiseks ja
Mangide ning arestantide järele Walwami
seks nende edasisaatmisel, kawatsetakse nõuk.
Wenemaal luua külanõukogude juures küla
täidesaatjate amet.

Kiila täidesaatjad määratakse külanõu
kogude poolt kahe kuu peale, järjekorras
küla majanduski stest üksustest, kusjuures
25 majanduslise üksuse peale tuleks 1 täi
desaatja.

Huwitam, et selle ameti pidajaks wõllvad
olla peale meeskodanikkude ka naiskodani
kud, kui nad 18 kuni 45 aastani manad.
Määruse kawa on praegu Wenemaa kesk
täidesaatwa komisjoni presiidiumis läbi
waatannsel.

Nõukogude Venemaa uus poStisaadetuSte
tariif.

Postisaadetiste raskuse maks, kuni 50C
wersta kaugusele saad-etawate saadetuÄe
kohta on kindlaks määratud 4 kop. peale
kullas ühe naela pealt ja üle 6000 wersta
saadetumate kohta 21 kop. peale. Mini
maalinaks on 31 kop. kullas.

Wäärtkirjade kinnitamise maks on 20.
aug. kindlaks määratud 20 kop. peale kul
las.

Norra Põllutöõministri abi Peterburis.
Peterburisse on jõudnud Norra põllu

tööministri abi Torstenson ja lÄMmoncKoo
li juhataja Benner.
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Mwauudised.

Tasuta maa-andmine ara lõ
petatud.

Wabarkigi walitsuse ' otsuse põhjal on
sõjawäe ülemuse ettepanekul tasuta maa
andmine wabavussõjas ülesnäidatud wah
wuso eest nüüdsest peale äralõpetäwd.

Balti puuwillawabrik osa
liselt wahetusega töötamas.

Balti Pmiwillawiabriku ketruse jaoskon
nad hakkawad 3. septembrist peale kahe wahe
tusega tööd tegema. Esimene wahetus on
hommiku kella 7—3, teine wahetus kella
3—ll õhtu. Seesugune muudatus wõeti
sel põhjusel ette, et kxik teised jaoskonnad
sel põhjusel ette, et kõik teised jaoskonnad
sest et jõumasin ei suuda ühekyrraga kõiki
jaoskondi tarysilisel Zyääxgl jõuga warusta

da. —oh—*

4se£ti lastekaitse Ahing ot
sustanud linnu lastesõime
dele maksuta toiduaineid

anda.

Tallinna linnawalitsuS pööras hiljuti
tõesti lastekaitseühingu juhatuse poole soo
wiawaldusega, et see linna poolt ülewalpee
tatvaid lastesSimeid maksuta - toiduainetega
waruStaks. Kuna tähendatud lastesõime
des peaasjalikult kehtwemlate Wanemate lap

hoitakse, kelle tvcmemad päewal tööl, on
nende ülewalpidamise olude Pjarandamine
eriti tarwilik. Sedq silmas pidades, oa
EeSti lastekaitseühing otsustanud tähelda
tud lastesõimedele hinnata toiduaineid' an
da samades normides, kui seda lastekaitse
ühingu toitWlPimktideS lastele antakse.
Tähendatud lastesõimedes leiab aset

praegu peqle 300 lapse. —g.

Kinnistvarade oksjonid.
Wõlauskujate nõudmiste rahuldamiseks

müüakse kohtupriistawi korraldusel Tallin
nas ja Harjumaal järgmised liikumata wa
randused oksjoniteel ära:

Rabiwere mõisast äralahutatud „Nappo"
talu, hinnatud 600.000 marga Peale. Trii
gi wallaS olew „Wanapere" talu, Kloostri
wallas olew „Wainu" talu, «Saueaugu"
talu Kuiwajõe wallas, Anton Grauni kiu
niswara Tallinnas Tarabella uul. nr. 12,
M. Kasti kinniswara Tallinnas Mardi
uul. 3 ja Mart Liiwi päralt olewad talud
Kurna ja Saku mõisas.

Kutse Eesti sportlastele
Itaaliast.

Mavathoni-jooksu wõitja eestlane Jüri
Lossman oi sellekohase mitmekordse kute
peale nõusolekut awaldanud osa wõtta
spordiwõistlustest, mis ära Peetakse Jtaa
lias Turino linnaS 30. sept.

Kõik reisi- ja ülespidamise-kulud on kut
suja organisatsioon oma Peale wõtnud.

Hiinamaa Lätit de jure tun
nistanud.

Hiina diplomaatiline esitaja Londonis
on sealsele Läti saatkonnale teatanud, et
Hiina walitsus Läti wabariiki de jure tun
nistanud on.

Ühtlasi awaldab Hiina soowi, Läti wä
kitsusega sõbraliku wahekorra loomiseks ja
kaubalepingu sõlmimiseks läbirääkimisi al
gada.

Läti president awaldas Hiina esitajale
Läti tunnistamise puhul oma tänu.

Poola saadik Riias lahkub.
Poola lehtede teatel lahkub senine Poo
la saadik RiiaS Dr. Jodko-Nar

kewicz omalt kohalt. Tema järeltuli
jaks saawat Poola osa

konna juhataja Lados.

Õnnetus lennuki maandu
mifel Pärnus.

Läinud reede lõuna paiku juhtus „P.
Post." teatel „Aeronaut'i" lennukiga Pär
nus maandumisel suurem õnnetus. Oli
kõwa tuul ja lennuk katsus alla tuult maan
duda. mille juures aga tüür sõna ei tahtnud
kuulata ja tuulehoog lennuki ülepea wiskas.
Uks seesolijateft olewat waremalt wäha
saanud hüpata, kuna teine, lennuki juht,
aparaadi ümbermineku juures peast wigas
tada sai. Aparaat sai niiwordwigastada,
et teda kohapeal arwatawasti wõimata on
parandada, waid ta lahtiwõetult Tallinna
parandusele tuleb saata.

Neljas kalameeste Sleriikllne longrels.

(Järg.)
kaudu soowiawaldusega, et' wiimane tnlewa
aasta eelarwesse 3 miljoni marka üles wõ
taks Peipsi ja Pihkwa järwede kalameeste
toetuseks laenu näol.

Kalade sisse- ja wäljawedu ning wciliStur
gude korraldamine.

E. We b erm a n n tähendab, et Eesti-
Läti kaubalepingu sõlmimise juures ka meie
kalameeste huwid silmas peetakse.

Kõneledes wäljaweowõimalustest, tä
hendab kõneleja, et kala wälisturgudele wii
mist takistab asjaolu, et Eesti kalatööstus
niipalju kalu ümbertöötada ei suuda, kui
palju wäljamaa. ärid ühekorraga tarwita
wad. Wähesel arwul wäljamaa lneie kala
kaupa ei wõta.

Olukorra paranduseks ott waja, et kala
töösturid ühineks.

Räime- ja tindikalal puudub wälisturg
pea täielikult, see nähtus teeb meie kalurite
olukorra raskeks.. Awaldatakse soowi, et tin
dikala tuleks kalajahuks ja põllurammuks
ümber töötada.

Peale läbirääkimisi wõeti wastu järg
mised ettepanekud:

1) Kaubalepingute sõlmimisega wälis
riikidega peaks püüdma wõimalikuks teha,
et meie kalade wäljawedu tollimaksust wa
ba oleks.

2) Awaldada soowi, et wabariigi wa
litsus samme astuks, et Wenemaale Eesti
kalade ladud asutatakse.

Peipsi ja Pihkva sõrmede kalameeste seisu
kord.

Peipsi ja Pihkwa järwe äärsete kala
meeste rasket seisukorda arwesse mõttes esi
neb kongress tõö-hoolekandeministeeriumi

Mimul fiWM.

Linna lasteaiad muudetakse
lastesõimedeks ümber»

Linnawalitsuse otsusel on linnawalitsuse
ettewõttel Tallinnas töötawad lasteaiad
ümber nimetada lastesõimedeks, ühtlasi
hakatakse lastesõimedesse lapsi wastu wõt
ma juba hommiku kell 7, kus nad kuni 5-ni
wõiwad wiibida. Tähendatud uus korral
dus on tehtud nende lastewanemate huwi
des, kellele teenistuses käimise Pärast raskusi
tegi senine laste wastnwõtmise aeg kella
10—2, Uus. korraldus. hgkW kobe maksma.

—I

Linna auru - desinfektsioo
nikambri tegewus augusti

kuus.

Linna auru-desinfektsioonikambri poolt
wõeti läinud augustikuul üldse 36 desin
fektseerimist linnas ette. Desinfektsioonidel
tuli ilmsiks soetõbi 11 juhtumisel, rõuged
1, kõhutõbi 1 ja haigus teadmata 23 juhtu
misel. Haiguste desinfektsioone wõeti ette
kuu jooksul kõige rohkem 4. linnajaos.

Desinfitseerimist wõeti ette 21 juhtu
misel raha eest, 15 juhtumisel maksuta.
Maksu saadi kuu jooksul 1000 marka. g.

Suuremad oksjonid Tallin
nas..

KohtuPriiStawi korraldusel on septemb
rikuus Tallinnas järgmised suuremad oks
jpnid:

16. septembril müüakse ära Harju uuL.
nr. 43 firMa warandus, hin

natud 50 tuhande marga peale; 12. septemb
ril U. Hollandi uul. nr. 11' E. Laasi Maran
dus, Hinnatud 350 tuhande marga peale;
17. septembril Wana Wiru uul. nr. 3 L.
Brenneri warandus, Hinnatud 60 tuhande
marga peale; 7. septembril müüakse Laial
uul. 34 kaubamaja „Esto-Muusika" liikuw
warandus, pianiino firma «Bechstein", hin
natud 100 tuhande marga peale; 10. sept.
müüakse Mündi uul. nr. 3 firma „Aar",
oman. W. Dobrowolsky, liikuw warandus,
hinnatud 104.265 marga peale; 18. sept.
müüakse Klooga jaama juures H. Wits
manni warandus, hinnatud 814.032 marga
wäärtuses.

Kunstinäituse eel.

Eesti kunstnikkude liidu poolt korralda
tawa kunstinäituse- eeltööd on praegu hoog
salt käimas. Pritsimaja saalis oldakse,
kunsti-tõõde wäljapanemisega kibedasti
ametis. Nagu kuulda, tõotab näitus õige
mitmekesine ja huwitaw saada. Mitmed
wanemad kunstnikud, nagu prof. Adamson
ja teised, esinewad suurema hulga töödega.
.Näitus awatakse teisipäewal. 4. septembril.

Kalapaatide mootorite kttsimus.
Kongress teeb kõikidele kalameestele ko

huseks, et nemad üleriiklisele kalameeste esi
tusele teataks, missuguse tüübilised mooto
rid meil tarwitusel on ja missugust nad ots
tarbekohaseks peawad. Selle järele wõiks
ka edaspidist laenusaamist korraldada.

Kalaasjanduse instruktorite küsimus.
Otsustati wastawa ministeeriumi poo

le soowiawaldusega pöörata, et walitsuse
poolt samme astutakse kalaasjanduse in
struktorite ametisse seadmiseks.

Kalameeste ja piiriwalwurite wahekord.
Üleriiklisele kalameeste esitusele tehti

ülesandeks kalameeste ja piiriwalwurite
wahel ettetulewaid wäärnähtust kõrwal
dada.

Läbirääkimiste all arutati mitmesugu
seid kalameeste olukorda Puutuwaid küsi
musi. Muu seaS awaldati soowi, et üle riik
line kalameeste'esitus samnie aStuiks, et jär
wedes ja jõgedes, kus kalu püütakse, mitte
wee rikkumist ei lubata, mis kalade kudemi
sele takistuseks wõiks olla.

Kongressi töö lõppes samal 'päewal kell
10 õhtA

RohelkseS käijate arw wäheneb.
Wihmase ja wilu ilma tõttu oli eila ro

heliseskäijate arw õige wäikene. Pirital
wõis näha ainult üksikuid jalutajaid; laulu,
mängu ja jooksu polnud kusagil. Isegi
omnibussid sõitsid wahel pea tühjalt edasi
tagasi. Nagu näha, on tänawune rohelises
käimise hooaeg läbi.

Rammumehed Tallinnas.
Enne hooaja lõppu on tsirkus „Kon

tinentaal" korraldanud suurema rahwus
wahel. maadluse-tshempionaadi, mil puhul
Tallinnasse rohkelt elukutselisi maadlejaid
kokku tulnud. Publikumi täbelpanu kütkes
tawad uulitsatel mõnigi kord jämedate
kaelte ja sääremarjadega rammumehed,' kes
iseteadwa kõnnakuga jalutawad. Ei puudu
nende hulgas, nagu kord ja kohus, ka nee
ger. Maadlused on ka „Grand-Marinas"
toime pandud. Sügis on meid rohkelt jõu
meestega õnnistanud.
Noorte kommunistide rongikiiik Piritale.

«Üleilmlise töölisnoorsoo päewa" puhul
korraldasid eila kohalikud kommunistide ni
namehed Allik, Tomp ja teised rongikäigu
Piritale.

Rongikäiku, mis oli mõeldud tõölisnoor
soo proletaarlise lipu alla organiseerimiseks,
wõib ebaõnnestanuks pidada, sest maata-,
mata paaritunni pikkuse kogumisaja peale,
ilmusid rongikäigust osawõtma waewalt
paarkümmend koolijütsi, kes pea sama ar
wulise orkestri saatel, kell 11 Kadriorust
Pirita poole liikusid.

Pirital karsk. selts „Walwaja" ruumi
des peeti, ära kihutuskoosolek, kus kõmmu
nistid Allik ja teised „päewakohaste"jutlus
tustega esinesid ja nagu harilikult neetud
kodanlasi, tuntud lööksõnade' abil maha
matta püüdsid. Iseäranis, tubli peapesu
osaliseks said sotsid ja nende wähemad wen
nad isesotsid.

Kommunist Allik leidis isegi, et osawõt
jäte arm wäike ja trööstis koosolijaid sel
lega, et ka Bernis ärapeetud rahwuswaheli
sel noorkommumstide koosolekul osawõt
jäte arw kuigi suur polnud.

Kõnele järgnes päewakorras tants, mis
wist rongikäigust osawõtjate Piritale niine
ku peapõhjuseks oligi, sest kõnede ajal wa
litsemast jutukõminast oli märgata, et
„oraatorite" kõneosawust küllalt ei hinna
tud.

Maksuta kontserdid Harju
wärawa mäel lõppenud.

Linnawalitsuse algatusel Harjuwärawa
mäel korraldatawate maksuta rahlvakontser
tibc korraldamine lõpetati läinud laupäe
wal. Eila oli Harjuwäralra mäel maksuline
kontsert korraldatud, millest saadud sissetu
lek sõjawäe orkestri heaks määratud, kelle
poolt tähendatud kontserdid ette kanti. Osa
wõtmine tähendatud kontsertidest oli õige

xohkd. —g.

Kabinettide lSahetul Jaa
panis.

KuS Jaapttni wälismmister.

AjMjanduse üsewaade.

Enam selgust t

Meie üleeilast kirjutust wähem.-rahw. koh
ta käsitades, tähendab Saksa lvähemusrähwuse
häälekandja ~Rev. Bote", et tvähemusrahtvuste
poolt äraantud märgukiri ei sisaldawat neid
nõudmisi, miõ „Rev, Bote" lipukirjas wahe
musrahwuSte küsünuses seisawad. WähemuS
rahtvad olla huwitatud ainult tvähemuSrahwus
te õiguste rahttmstvahelisAkaitse põhimõt
te tunnistamisest walitsuse poolt.-

Samuti kui ..Red, Bote" ühe Eesti lehele
hiljuti küsimuse üles seadis öeldagu, mis
tahetakse siis õieti saada, nii tahame ka meie
küsida^

Kui nõudmistega esinetakse, siis peab
ka ütlema, mida nõutakse, muidu awaneb
kõige laialisem pind arusaamatusteks.

Waewalt on usutalv, et leiduks kuskil riigis
waswtaw walitsus, kes mõne põhimõtte omaks
wõtaks, mis millegagi piiratud ega äramäära
tud ei ole, mida wõidakse mõista nii, nagu
seda keegi heaks arwab ja nagu - see kellegile
kasulik on.- Waewalt on wähenolsrahwusedkt
teisel arwamisel:

_ Kui selle peale waatamata esinetakse
kõige udusemate ja ebamäärasemate nõud
mistega, siis annab see meile Põhjust
üleeila äraantud märgukirjas rtWPF
rohkem kui warjukülgesid näha ja soowidä,
et kui laua äärde istutakse 
küsimusi otsustama, siis ka kaardid awataks
ja selgelt öeldaks, missugust konkreetset sisu
seni tundmata abstraktsetesse mõistetesse
õieti soowitakse walada.

See annab meile põhjust weel rohkem kui
eila äraantud märgukirjas warjukülgesid näha
ja soowida, et kui laua äärde istutakse põyja
panewäid küsimusi otsustama, siis ka kaardid
awataks ja selgelt öeldaks, missugust konkreet
set sisu seni tundmata abstrallseteZle mõis
tetesse õieti soowitakse walada.-

Taelu uiiilus.

Täpipealsete kokkuwõtete järele on lau
päetval näitusel käinud ligi 10.000 inimest.
Eila ulatas näitusel käiate arm. 22.257 ini
mese peale.

Ilm oli küll umbne, kuid siiski kuiw,
mis näituse heaks kordaminekuks kaasa ai
tas.

KuuldaKasti on wäljapanijad rohkesti
põllutöörnstu ja masinaid, näitusel müü
nud.

Sporl.

Eilane teatejooks 10X500 mtr., mille
siht mööda Tallinna puiesteesid läks, lõp
pes jällegi- „Spo.rt'i" ülekaaluka wõiduga.

Teatejooksust wõtsid ainult 2 meeskonda
osa: „Kalew" ja «Sport". Esimeses paa
ris jooksid «Kalewi" aiast wälja Küttim ja
Lossmann, kelledest esimene wahetuskohale
ligi 35 mtr. warem jxudis. Teine paar oli
Baer Palm, kus Palm Lossmani tehtud
Mähet 11)—15 mtr. Mõrra Mahendas, samu
ti tõmmas ligemale järgmine «Kalewi"
jooksja Peremersin, jookstes Lilienkrantziga
paaris. Neljas paar Keskiill Willemson
näitas ägedamat mõitlust, mis aga mähet
märgatawalt ei muuhtud. Ühesugused nõr
gad mehed olid mõlemal meeskonnal miien
das wahetuses. Järgmise mahetusega aga
hakkaks «Sport" „Kalewist" silmnähtaMalt
eemalduma mis, maitse muudatusega eel
wiimases paaris, lõpuni kestis ja «Sport
ile" ligi 100-meetrilise ülekaaluga Mõidu
tõi. Aeg: „Sport'il" 12 min. 22.5 sek.,
. «Kalewil" 12 min. 40,6 sek.
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Wäljamaalt.

Inglise dokitööliste streigi
nurjaminek.

Inglise dokitööliste strejk, mis ähwar
das töölisi ka teistelt lähedal seisvatelt
aladelt kaasa tõmmata ja toiduainete tur
gudele kurja teha, lõppes täieliku nurja
minekuga. Sellel nurjaminekul ei puudu
laialdane poliitiline tähtsus. Sõja ajal
seati tööpaikade korraldamine uuele alusele,
nõnda et elukalliduse tõusmisega ka palgad
umbes samal määral automaatliselt tõu
sid. Selle korralduse kiitsid ametiühisused
täiesti heaks ja ka Parast sõda peeti - temast
kinni, sest ta kindlustas töölistele täitsa
laheda läbisaamise. Kui äga elukallidus
langema hakkas ja sedamööda ka palkasid
tuli Vähendada, ei tahtnud töölised sellega
nõus olla ja tülid läksid lahti.

Dokitööliste! taheti nüüd palkasid wä
hendada 11 shillingi pealt 10 shillingi pea
le päevas. Ametiühisused, trade unionis,
ei saanud selle wastu midagi ette tuua ja
pidid tunnistama, et streikimiseks ei ole
põhjust, kuid streik puhkes siiski lahti. Kõ
ueldakse, et temw taga on seisnud enam
laste agitaatorid Moskvast suurte raha
summadega. Nüüd aga tuli nähtavale
kõrge distsipliin ja asjadest õige arusaami
ne Jngnse tööliste keskel. Wõitjaks jäid
ametiühisused, kuna streik lõppema pidi,
sest et kusagilt kõlblist toetust ei leidnud.

. -'' V

MlmiM

JakoVi ffuiftt küstmusega
ühenduses olew üldine rahwahääletus, mi
da 1; ja 2. septembril toimetati ja mille
tagajärjed peagi selgivad, oli esile .kutsu
nud ennekuulmata kihutustöö Läti ajakir
janduses. „Latwis", „Latwis Sargs" ja
üks Liibawi leht on referendumi poolt, ku
na kõik teised ajalehed on selle wastu. Wii
mased andsid rahwale nõu ülepea mitte
hääletusele tullagi, waid lihtsalt koju jääda.
Rahwahääletus on siis maksew, kui kokku
430.000 häält ära antakse ja kui nendest
häältest üle poole referendumi poolt S an
takse, siis loetakse referendum . wastuwõe
tuks rahwa poolt. 

Ka wäljamaa oli huvitatud Jakobi ki
riku küsimusest. Nii oli Kopenhaagenist
saatnud protestitelegrammi Läti rngi pre
sidendile Tschakstele wäljamaa piiskopid:.
Ostenfeld, Seelandi piiskop Kopenhaage
nis; Luude Oslo, Kristiaania piiskop; Sö
derblom, Rootsi peapiiskop; Johanson,
Soome peapiiskop; Kukk, Eesti mitropo
liit; Bursche, Warssawi kindralsuperinten
dent; Zoch Modra, Tsheho-Slowakkia piis
kop ja Raffai, Ungari piiskop..

Referenoumi wastaste hüüdsõnad olid:
Letgallia ühineb Poolaga, kui nende nõud
misi tähele ei panda. Maksukoorma suure
nemine katoliiklastele uue katedraali ehita

mise puhul. ETA.

Läti riigi nimetus wõSras
tes keeltes.

„Jaunakas Sinas'i" teatel on Läti ka
binett wastu wõtnud määruse, mille järele
Lätit nimetatakse diplomaatlisel läbikäimi-

sel: Prantsusmaaga „Lettonie'ks"," Itaalia
ga ja teiste Romaani riikidega „Letto

nia'ks", Inglismaaga „Latwiaks",
Saksamaaga „Lettland'iks". ETA.

Weneaegsete waranduste
omandusõiguse selgitamine

Lätis.

Läti walitsus otsustas hiljutt sise- ja
põllutõöministeeriumidele ülesandeks teha
Lätimaal olewate end. Wene riigi waran
duste omandamisõiguse selgitamisele asu
da. ühtlasi on kõikidele ametkondadele ko
huseks tehtud oma ametnikkudelt nõuda, et
nad nende käsutuses olewate riikliste ma
jade ruumid tühjaks teeks niivõrd, kui neid

ruumisid ametiasutuste tar
wis ou

oo« ...

Poola ja rahwasteliit.
Nagu juba teatatud, on Poolal kindel

nõu rahwasteliidu konwerentsil enesele
kohta nõutada rahwasteliidu nõukogus.
Toetust selleks loodetakse Prantsusmaa
käest ja kandidaadiks olla Nlõeldud - üles
seada Pilsudski. Kui Poola kandidaat wa
limistel tõesti läbi läheb, siis peab nõuko
gust eemale jääma Rootsi esitaza, millega
aga kõik kolm Skandinaawia riiki sugugi
leppida ei taha. Rootsis oodatakse nüüd

mis Inglismaa selle kohta ütleb
ja kumba kandidaati tema tahab toetada.

Saksa suurtööstus Prantsus
maaga kokkulepet otsimas.-

„Daily Mail" ja ka teised lehed wälja
maal teatasid hiljuti, et Hugo Stinnes ja
tema poeg püüawad otsida wõimalust läbi
rääkimistesse astuiniseks. Prantsuse walit
susega. Samuti olla ka teised Saksa suur
tööstuse esitajad nõuks wõtnlrd sammusid
astuda Prantsusmaale lähenemiseks, sest
Nichri okkupeerimine andwat end juba Sak
sa suurtööstusele wäga teravalt tunda. Pa
riisi lehed arutavad neid kuulujutte ja too
nitavad poolametlikust allikast saadud tea
dete põhjal, et Prantsuse walitsuse ja Saksa
tööstuse Vahel ei. ole läbirääkimiste. oma
misest weel mingisugust juttu olnud. Prant
suse Valitsus olla küll malmis Saksamaaga
läbirääkimistesse astuma, aga ainult Saksa
saatkonna kaudu Pariisis ehk Prantsuse saat
konna kaudu. Berliinis. Läbirääkimiste alla
wõiwad tulla üksnes niisugused ettepane
kud, mis wastawad Prantsusmaa õiglas
tele nõudmistele.

Poliitiline protsess Miin
chenis.

Müncheni kohtus hanrtati hiljuti protses
si, mis laskis pilku heita äärmiste parem
pooliste salasepitsuste ja võitluse peale Va
bariiklaste wastu. Süüpingil istusid äär
mise parempoolse organisatsiooni „Blücheri
ühingu" 4 liiget:, üliõpilane Zwengauer,
üliõpilane Johann Berger, tema wend
Ernst Berger ja eradotsent Dr. Nuge. Kõi
ki neid süüdistati üliõpilase Karl Baur't
tapmises.

Karl Baur oli mitmesugustes' äärmistes
parempoolistes organisatsioonides' liige, ka
„Blücheri ühingu". Tema oli Rathenau
mõrtsukaid aidanud Põgeneda ja nendele
jalgrattad muretsenud, oli tahtnud Scheide
manni elu kallale tungida, mis kavatsus
aga nirrja aeti. MonarhisttisteZ ringkon
dades tunti teda wäga hästi, kuid Viimaks
on ta seal oma' hooplemiste ja ähvarduste
ga kahtlust äratanud, tema Peale on haka-.
tud Vaatama kui nuuskuri Peale. Siis on
tema endised sõbrad nõuks wõtnnud teda ära
tappa. Surmaotsuse on täide saatnud
Zwengauer. Ta on oma ohwri autoga sõit
ma kutsunud, sellel autos kuuli Peast läbi
lasknud ja surnukeha üle silla Isani jõkke
heitnud.

Kohtus tunnistas Zwengauer oma süü
üles, seletas aga, tema olla Karl Baariga
ägedasti tülisse sattunud ja siis enese kaits
miseks rewolwrtt tarvitanud. Teised kae
bealused salgasid onw süüdi. Üldse oli kae
bealustel kohtu ees keel nagu kinni seotud.
Nad ei toonud midagi asja. kohta. ette, ei
mäletavat enam, isegi eneste kaitsmise pea
le ei pannud nad rõhku, Vaid hoidsid sala
duses seda, mis ei tohi nende arvamist möö
da avalikkuse ette pääseda. - Asja arutamine
avaldas sarnase mulje, nagu istuksid süü
pingil ainult kästr-täitjad, kuna käsu-andjad
mujal asuwad, kuhu kohtu käsi ei ulata.

Zwengauer mõisteti mõrtsukatöö korda
saatmise pärast surma, Dr. Ruge 1 aastaks
Vangi, Johann Berger 6 kuuks Vangi, kuna
Ernst'Berger õigeks mõisteti. - -

Dostojewski Perekonna saa
tus.

Kuulsa Wene kirjaniku F. DostojetvÄi
perekonna saatusest toob „Rulj" järgmisi
teateid: Dostojelvski abikaasa ou surnud
kewadel 1918 täielikus üksilduses, oma dillas
Kaukaasuses, kust ta Väljamaale ' sõita, ei
ole saanud. Kirjaniku Poeg on 1922. aasta

kewadel Mvskwas suures elades
kõhutüüfuse kätte surnud. Tema wänem
poeg'on mõni kuu hiljem Srmferoopolis
surnud, samuti tüüfuse kätte: Järele on
weel jäänud kirjaniku teine pojapoeg,
14-aastane poiss, kes gümnaasiumis käib ja
oma enwga aineliselt kaunis raskes seisu
korras Viibib. Nendel olla nõu Kankaa
susest ära Pvantsusnlaäle sõtta, aga kas nad
selleks luba saatvad, olla teadmata.

Territoriaal diwiistde täien
damine Nõnkogude-Wenes.-

„Prawda" teatel 23. augustil s. a- nr.
168 on töö ja kaitse nõukogu „Sto"
poolt 14. augustil s. a. awaldatud dekreet
territoriaal (miilitsa) wäeosade täiendami
sest (komplekteerimisest).

Selle dekreediga kutsutakse teenistusse
moodustatawatesse territoriaal diwiidesse:
Ukraina Vabariigis ja Põhja-Kaukaasuse
sõjawäe ringkonnas - meeskodanikke, kes
sündinud 1897-—1900. aastal (4 aastakäi
ku), kuna muudes sõjawäe ringkondades ~
meeskodanikke, kes 1898-—1901. aastal
sündinud (4 aastakäiku).

Sama dekreediga on Vabariigi sõja
rewolutsiooniline nõukogu „rewwoenso
wet". õigustatud kutsuda teenistuseks terri-

ioriaal diviisidesse juhtide Puudusel ka wa
nemate aastakäikude juhtisid.

ZkorralikuZ punaväes teenivad praegu
peaasjalikult 1901. aastakäigu, osaliselt ka
1902. ja Vanemate aastakäikude mehed,
ülalkirjeldud dekreediga määratakse wäetee
nistusse aga weel 4 aastakäigu mehi, mil.
le tagajärjel nõukogude sõjajõudude rahu
aegsesse koosseisu lähemas tulevikus wõiks
tegelikult kuuluda üldse 6—6 aastakäigu
mehed- See asjaolu wõiks märksa kergen
dada hulgaliste punaste Vägede mobilisee
rimist sõjapuhkemisel ja ühtlasi ka wõimal.
dada punastele Vägedele juba sõjategevuse
esimestel silmapilkudel wälja astuda rõhu
waS ülekaalus nende Vaenlaste sõjavägede
wastu.

Peab konstateerima, et punawäe ülem
juhatus wiimaste aastate jooksul end inten
siivselt ette Valmistab tulevaseks sõjatege
vuseks ja ühenduses sellega püüab igasu
guste abinõudega ka määratumaid Wene
rahwa hulkasid Valmis seada sõjategevuseks.
Wastawalt nendele punawäe ülemjuhatuse
püüetele teostab nüüd ka enamline ajakir
jandus suuremat kihutustööd nõukogude sö
jawõimu kõrgendamise heaks- Ram--

kohus.

Karu kohtu ees.
Rakwere 1. jaoskonna rahukohtus oli 'l.

septembril järgmine „karuprotsess" arutu
sel:

Läinud aasta nowembrikuul andis met«
saülem O. Luiga parkal kätte

toore karunaha parkimiseks ja täistoppimi
seks, mis wiimane ka ära tegi. Kuid kätte
saamise korral tuli wälja, et nahk oli hal
wasti ümbertöötatud ja karw täitsa lahti.

Kohtusse kutsutud asjatundja leidis, et
nahk on tõesti halwasti pargitud, mille jä
reldusel ka karw näotu ja lahtine on, aga
põhjalikku selgitust wõiks ainult siis anda,
kui nahk lahti lõigataks, mida kohtu ees
wõimata teha.

Kohtunik määras asja otsustamise teise
korra peale, et asjatundja wõiks naha põh
jalikult järele waadata ja kindlale otsusele

jõuda. i—-

SMMed ka kaeikõöd.

Äkiline surm.
26. augusti õhtul tulnud Tartumaal

keegi manamees Elwa alewisse A. Bach'i
majahoidja juure ja palunud öömaja. Ma
jahoidja lubanud wanamehe kuuri alla ma
gama, kust ta teise päewa hommikul surnult
leiti.

Surnu taskust leitud isikutunniswsest
on näha, et ta Wõtikwere walla kodanik
Märt Jalak a s, 66 a. wana. Surnukeha
saadeti Tartu anatoomikumi lahkamiseks ja
surma põhjuste selgitamiseks. —as.

Traaler la maafika.

„Estoonia" teaater.
Täna esmaspäeval, „Uus minister",

G. Petersoni komöödia 3 waatuses. Homme
„Kerjus üliõpilane". Teaatribüroo.

Ml Voola. Ungari la

Austria.

E. J,
Poola-

Kolmkümmend seitse ehk kaheksa tundi
Tallinnast wälja sõites teel, ja kiirrong kihu
tab üle Wisla wiiwa raudtee silla, Poola
pealinna Warssawi, mis oli Wene pinnal
omalajal kõige ilusamaks ja hoolikamalt kor
raldatud linnaks, praegu aga Euroopa
riikide pealinnade hulgas ° oma suuruse ja
ilusa väljanägemise poolest üks esimeste
hulgas on. -

Warssaw.
Hiigla waimup imestus pidi küll nende

kolme isevalitseja peades maad wõtnud
olema, kes otsustasid Poolamaad ära jagada
ja lootsid Poola rähmast lvaikselt ära see
dida. Üle saja aasta, mille jooksul Poola
rahwas Wene, Saksa ja Austria Valitsuse
all on seisnud, ei ole nende kolme riigi lva
litsejad suutnud sedagi teha, et intelligent
sem osagi alamatest riigikeele ära õppinud
oleks, kõnelemata Võimalusest, et nad oleks
unustanud oma pika ajaloo, oma iseolemise,
oma rahwuse.

Ja kuidas Võikski unustada kõike seda,
kui Poolal on Msla ääres kaks uhket pea-

linna. Krakow ja Warssaw, kus igal sam
mul räägivad kiwid Poola nnnevikust, mõ
nigi kord raskest, kuid siiski täis uhkeid
jõuaivaldusi, läbipõimitud hiilgavate kange
laste kujudega, mis Poola rahiva Vaimus
kustumata alal hoidunud.

Iga sammu peal tuletavad poolakale
hulk ajaloolisi meele, et siin

kord poolakas peremehena on talitanud; see
ei lasknud lootuse Md kustuda, et ajaloo
line ülekohus kord kaob ja Poola rahwas
jälle üheskoos maailma ajaloos oma osa
wõib etendada. Wõimmnehed said muidu
gi sellest mõjust, mis ajaloolistel mäles
tusmärkidel Poola rahwa kohta oli, wäga
hästi aru ja nad asusid neid järjekindlalt
hävitama.

Krakowi linnas asub kuulus Walvel»
loss, mis oli Poola esimeste kuningate asu
kohaks see loss muudeti Arrstria walitsuse
poolt sõjawäe kasarmuks. Wenelased talita
sid sama ülbelt Warssawis. Kuninga lossist
Warssawis wndi kõik wäärtuslikunmd
kunstitööd Gatshinasse, viimased weel
maailmasõja ajal, kui Wene wäed Warssa
wi alt taganesid. Poola kuningate pildid
wõeti maha ja asetati seinale mõrudanäoli
ne kindral Paskewitshi pilt, kelle warju nä
hes poolakatel nüüdki weel külm juga üle
keha käib, sest pole weel suudetud unustada
tema julmi talituswiisi poolakate wastu-

hakkamise smubutmmsel 1861.—1864. aas
tatel.

Poolakatelt nõuab nüüd suurt Vaeva
neid ajaloolisi endisse olekus

se seada, kuid nad. teewad seda siiski järje
kindlalt. Jltba on neil korda läinud hulk
väärtuslist warandust .Wenemaalt tagasi
tuua ja kuninga lossi tagasi asetada.

Kirikud on venelaste poolt enaur-wähem
puutrnnata jäänud, sellepärast on ka Wars
sawi . wanem ja tähelepcmemisewäärilisenr
jumalakoda püha Johannesele Pühenda
tud katedraal omas ajaloolises kujus
täielikult alal hoidunud. Üle kaheksasaja
aasta on üle sammunud sellest kirikust, teda
on nii mõnedki õnnetused tabanud, .mille
järele teda aga ikka jälle on üles- ja ümber

ehitatud. ,
Siin kirikus asub Õnnistegija kuju,

millest kõneldakse, et tal Vanasti juuksed
Peas kasvanud Neid juukseid lõiganud
iga aasta üks süüta Warssawi neiu ära.
Ükskord teinud seda aga neiu, kes keelatud
Puult oli wilja maitsnud, ja nüüd ei kaswa
ivat juuksed enam. Selles uhkes Gooti stii
lis ehituses peitub ilmlõpmata hulk aja
loolisi warandust, mis läinud aegadest elu
toal keelel jutustawad, - läbireisijal puu
dub aga aeg kõige sellega end tutvustada.

Üks ilusamatest ja omapärasematest
Warssawi ebitustest' on nõnda nimetatud

Lazienki (toe LashieM) suweloss, mis on
õieti arkitektooniliseks kalliskiviks, ehitatud
kõigepeenemas Itaalia stiilis. Haruldane
maitse ja kokkukõla peegeldub siin wastu:
loss-asub suure tiigi keskel, kuhu ühelt poolt
aeglaselt allawajuw terrass wiib, mille,mõle
male Poole külge kujud on asetatud.

Täiesti lame katus, mille peal Vaate
torn asub, tahaks nagu öelda, et see maja
Itaalia taewa all asub, kus ei tunta raskeid
wihmasadusid ja talviseid .lumetuiskusid.
Lossi esisel mõtletvad igawesse saladusse
jäätvat mõtet neli Poola kuulsamat kunin
gat Kasimir Suur, Sigismund I, Stefan
Batvri ja Jaan Sobjeski.

Mitte kaugel lossist on nõndanimetatud
~'amphiteaater" saarel. Wäikesele saarekesele,

mis tiigi sees asub, on ehitatud Puudega
ümbritsetud lawa, tiigi kaldal asub pool
ümarik anrphiteaater, mida ümberringi ehi
wad klassika kunstiilma kujud.

Õhtuses ümaruses, kui kuu Puulatvade
tagasi wälja hiilib, heites puudest tvarjusid
tiigi läikiwale Pinnale, ise nende Marjude
wahelt oma tulikollases wälimuses wastu
peegeldub, Wõib jalutaja näha haruldast
Pilti, mis on ilusam, kui geniaalsema kunst
niku maal...

. (Järgneb).
OOOOOOOOQS
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Harjumaalt.

Õpetaja ametisse pühitse
mine Kuusalus.

v Eila oli Kuusalu kirikus uue, maikuul
walitud ja ametisse kinnitatud, õpetaja
Kurt Kentm a n n i pidulik ametisse Pü
hitsemine piiskop J. Kukk'e poolt.

Wirumaalti

Karud liikumas.-'

Wenewere-Mariküla metsades on mitut
karu nähtud, kes seal ümbruskonnas palju
kariloomi ära on murdnud. Kohalikkudel
elanikkudel on päris hirm metsades liikuda
ja karja wäljaazada.

Minewal aasta! peeti Wenewere metsa
bes karude peale jahti ja metsaülemal Lui
gal õnnestas üht õige suurt mesikäppa
maha lasta.

Karjalaste seletuse järele pidawat seal
terwe karuperekond metsades ümber hul
kuma.

Mitmel metsa läheduses asuwal põllu-
Mehel on nad kaerad päris ärasõönud ja

mahatallanud. x—-
Rakmeresse ühismeierei asumisel.

Rakwere-Jakobi põllumeeste seltsi pea
koosolekul 15. juulil tunnistati tarwilikuks
Rakweresse ühismeierei asutada ja waliti
selleks korraldaw komisjon, kellele ülesan
deks tehti ühismeierei asutamiseks samme
astuda ja asutaw koosolek kokku kutsuda.

Nüüd on asjaga niikaugele jõutud, et
nimetatud koosolek 16, septembril Rakweres
Virumaa riigimaade ülema kantseleis ka

watsetakse ärapidada. —J—
Potiseppade puudus.

annab ennast käesolewal aastal Rakweres
äärmiselt tunda. Praegu, kus linnas üle

Majandusline ela.

Jõujaamu ehitamine
Imatra kusete.

Nagu „U. Suomi" teatab, on Soome
tulewa aasta eelurwesse wõetud 30 milj.
Smk. Imatra jõujaama ehitamiseks.
Praegu walitsewa rahalise seisukorra juu
res arwatakse, et esialgse jõujaama ja tar
wilikkude kõrwalhöonete ehitamine nõuab
kulusid 198 milj. Smk. Kurn selleks juba
39 milj. on määratud, jaotatakse ülejäänud
summa 1924—27 kohta järgmiselt: 1924 

30 milj., 1926 40 milj., 1926 30
milj. -ja 1927. 39 milj. Selle käiva jä
rele tellitakse juba tulewa aasta algul jõu
jaama masinad, mis 1923 ja 1926 üjles
seatakse.

Uus tikuvabrik Riias.

Tikuwabriku osaühisus „Vulkcm" ajvaö
W." teatel Riias uue tikuwabriku, miS

ainult wäljaweoks töötab. Tööga 
algust teha käesvlÄval sügisel ja esialgu
tvöetakse ametisse 100 töölist.

Läti tööstus maal.

Läti tööstuse kohta maal aGalab riigi
statistika keskbüroo järg-mise arwustiku:

Põllu-tööministeeriltmis on registreeritud
1019 töostusettewõtet maal (433 Liiwi-

maal, 233 Kuramaal, 187 Somgallias ja
'164 L-ettgallias) Neis töötab umbes 7690
töölist, keskmiselt 7 töölist igas ettewõtteZ.
Suurem osa ettewõtetest on jahutööstused.
Sarnaseid weskid on 376, milles ainult
2—3 töölist. Kokku on Lätis 677 wesiweskit
(neist tegewuseta 93), 438 tuuleweskit (tege
lvuseta 136) ja 33 auruweskit. Puutöös
tusi on 140, keskmiselt 15 töölist igaühes.

Willa- ja 69, umbes 4—6
töölisega, piiritus- ja õllewabrikuid 41 (iga
ühes 8 töölist), nahatöökodasid 26, sawi
tsement- ja lubjatööstusi 131. Liiwimaa 9
vaberiwabrikus on töölisi kokku 1000. Pea
le selle on weel registreeritud 42 mpehaani
list ja suuremat rauatööwda.

Elusloomade tõäljawedu
Eestist augustikuul.

Loomaterwishoiu peawalitsuse andmete
järele on elusloomi Tallinna sadama kaudu
augustikuul wäljaweetud:

Helsingi 1234 meist, 101 wasikat, 132
lammast ja 8 siga; Viiburi 680 weist;
Stokholmi 154 weist. Kokku 2068

weist, 101 wasikat, 132 lammast ja 8 siga.

Pärnu põllumajandustine
' näitus.

tõotab tänawu suurejooneliseks kujuneda,
ülesandmiste poolest on Jõtl osakonnad
palju arwurikkamad, kui läinud aasta nai
tusel. Väljapanekute sisulise külje eest on
näituse toimkond hoolitsenud, kmnipidades
wõimalust mööda olude kohaselt põllutöö
ministeeriumi näituse korralduse määrus
test, nii et tänawune näitus pakub waata
jatele palju õpetlikku. Kariloomade wäha
panekute arw ulatab peale saja, hobuste
arw poole saja peale jne.

Näituse Platsi, nns juba lamud aastal
kitsana wndus, on poole wõrra suurenda
tüd, nii et ruumipuudust karta ei ole. Ka
põllutööriistade -ja -masinate osakond on
rohkearwuline Mahapanekute poolest, kus
mitmed wälismaa firmad esinewad. 

Wõõrastawana tundub, et nattuse pu
hapäewal Pärnu «kunstitempel" «Endla"
poolt korraldatakse suur karnewaal «neegri
poiste", «mustlaste-ratsanikkudega" t.
karutükkidega, wist küll setted, et näitu
selt rahwast ära tõmmata. Mid waewalt
suudawad seda „neegripo,ste" nättamised

korda saata. Toru.

Puuvillase riide väljavedu
Eestist 1923. a. esimesel

poolel.

Riigi stottÄrka keskbüroo wansrauvan
buse andmete järele on Eestts käesolewa
aasta esimesel poolel tekstiiltööstuse saadus
test puuwillast riiet 
423.040.760 mraga wäärtuses saadetud,

üksikute' kuude järgi kiyimes wahawedu
järgmiselt: .

Puudad. Margad.
Jaanuaris 663,4 40.692.000

Veebruar is 7.415,3 36.162.000
Märtsis 13.677,2 112.818.730

Aprillis 7.302,3 58.392.000

Siferiigist.

20 uue elumaja ehitusel on ja palju lasewäd
wanad ahjud, pliitad ehk soojamüürid üm
ber ehi.tada, leidub ainult 3 potiseppa. Mit
med nendestki on küladesse tööle läinud.
Küsi keda tahes, ikka saad wastuseks: «Tööd
palju, enne kolme nelja nädalat ei ole loo
tagi!"

Nimetatud töõharu peale peaks küll roh
keM jõudusid koondatama. 

Kontsert Simunas.

Pühapäewal, 9. sept. annab wiiulikunst
nik H. Nieländer, kes praegu kodumaal kont
sertreisil wiibib, Waimastwe.res ja Simu

nas wiiulikontserdi. r.

Tartumaalt»

Administratiiw karistused Tartumaal.
Siseministri poolt on trahwitud admi

nistratiiw korras Awinurme walla elanik
Jüri Sild 500-margalise rahatrahwiga
ehk wiie päewase arestiga sõjaseisukorra
piirkonnas iganenud loaga laskeriista hoid
mise pärast.

Tartu maakonna politseiülema poolt on
politseilises korras trahwitud Ulila walla

elanik talupidaja Karl
Lõmmikson ja Hellenurme.walla elanik
weskipidaja Albert Paabo majaraamatu
pidamise kohta käiwa määruse mittetäitmise
pärast kumbki 1000-margalise rahatrah

wiga. as.

Saartelt/

Uued põllumeeste seltsid asumisel.
Hiiumaa põllumehed kawatsewad lähe

mal ajal kaht uut põllumeeste seltsi ellu
kutsuda, üht Põhja- ja teist Lõuna-Hiiusse.

MaiS 12.068,5 96.456.000
Juunis 9.817,7 78.520.000

Kokku 56.803 423.040.730
üksikute riikide järgi on' puuwillase riide

Wäljaivedu järgmiselt kujunenud:
Lätimaale 118.799.300 marga wäär

tuses, Taanimaale 111.538.750 marga
wäärtuses. Saksamaale 74.734.500 mar
ga lväärtuses, Rootsimaale 67.837.000
marga wäärtuses, Danzigi —• 38.686.750
marga wäärtuses, Soomemaale —18.461.250
marga wäärtuses, Norrasse 2.910.000
marga wäärtuses ja Inglismaale 32.000
marga wäärtuses.

Üldse teeb puuwillase riide wäljaweo
iväärtus, kogu käesolewa aasta esimese kuue
kuu wäljaweost 15.7 prvtsentt. Sarnasel
suurel arwul wäljaweetud riide hulk, näi
tab igatahes selgestt, et meie puuwillase rii
de tööstusel tulewikku on. Ta on endale
juba kaunis suurel määral wälisturgusid
wõttnud.

Poola otsib Kauges Idas
turgu.

„Jda agent uuri" teatel peetakse praegu
Lodsis läbirääkimisi Lodsi tekstWcwduste

4väljaweo kohta Kaitge-Jdasje. Oodetakse
suuremat tellimist rndekauba veale Hqrbii
mst ja Shcmghaist.

Wiljahinnad Inglismaal.

-st- Viljahinnad Inglismaal on peaae
gu niisama kõrged kui 1914. a- augustikuu
keskpaigas, tänawu maksis ametlikkude and
mete järele tsentner Inglise nisu 9 shil
lingtt 8 pensi, tsentner otri 8 shillingtt 3
pensi ja tsentner kaeru 8 shillingtt 7 pensi.
1914. a. selsamal ajal oli nisude hind 8 sh.
5 p., otradel 8 sh. 6 p. ja kaertel 3 sh. 4 p.
Nii on odrad tänawu koguni odawamad kui
enne sõda. Ükswahe maksis tsentner otri
(1919. a.) üle 23 shillingi, tsentner kaeru
üle 22 shillingi ja nisud tousid 1920. a.
üle 21' sh
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Pärnu turg 1. septembril.
Vaatamata selle peale, et öösel ilm

tormine oli ja tublisti wihma sadas, mi
et teed porised, on maainimest, siiski roh
kesti turul. Kaubeldakse peaasjalikult
wärske puuwilja ja aiasaadustega.

Viljaturg kehw. Rukkijahu ainult
paaril wankril 280—290 märka puud.
Ülesõela nisujahu 390—400 marka puud.
Muu terawili ainult toobiwiisi, odra toop
14—15 marka, tangud 24—25 mk. toop.

Piimasaadused: pütiwõi 65—-70
marka, lauawöi 30—85 marka nael. Rõõ
sapiima toop 13—14 marka, hapupiim 7
marka, hapukoore nael 30 marka.

Kanamuna paar 14—15 marka, elus
ja tapetud kana tükk 30—150 marka.

Kalaturul ainult suitsetud kalu.
Angerjad 35—90 marka tükk, räimed 6—B
marka kümme.

Lihaturul hinnad endised.
Aia- ja juurew ilja turul küsi

takse porgandi kimbust 5—6 marka, redise
kimp 5 marka, sibulad I—s marka tükk,
kaalikad s—lo marka tükk, peakapsad 5 m.
nael; hernekauna sada 15—20 marka, kur
gi tükk 10—20 marka, kartuli toop B—lo.
marka.

Marja turul: karumarjad 25—30
marka, punased sõstrad 13—15 marka,
mustad sõstrad 30—40 marka, wabarnad
50—55 marka toop. Uudisena on turule
toodud ka wärskeid õunu 10—15 marka
toop.

Ristikheina ja muu põlluheina puudast
küsitakse 95—105 matka, maahein 60—65

marka puud. li— ,}

Wõru turg 30. augustil. *

Hiljuti peetud laada tõttu rahwast tu«
rul wähe. Terawilja oli üldiselt wähe.
Rukkijahu 310—330 marka puud, kaerad
210—-223 mmka puud, odrad 220—230 mk.
puud, o-drajahu 230—260' mk. puud, odra
tangud 16—18 mk. nael, kruubid 18—24 mk.
toop.

Uute kartulite. poolest turg rikkalik, mil
lest olenes fa hmdade alanemine. Wakk
maksis 300—360 mk. , puud 120—130 mk.,
kunai toobiwiiji 10—12 mk. toop.

Aiawilja oli keskmiselt turul. Porgandi
kimp maksis 6—B mk., peedid s—lo5—10 mk. tükk.

kurgid 10—16 mk. tükk, simruse järele, re
dised s—B mk. kimp/ hernekaunade toop
18—20 mk., oakaunads toop 10—12 mk.,
kapsapea 20—30 mavka. Haruldaseks näh
tuseks olid ka noored õunade mille toop
15—26 mk. nmkfis.

Piimasawtnrsi on ka tmiü kaunis roh
kelt. Köõgiwõi «taksis 65—70 mk. nael,
lauawöi 70—75 mk. nael, piimatoop 10—12
mk., hapupiima toop 5—6 mk., kohupiima

10—12 mk. nael, hapukoore toop 76—80 m.
' Kanamunad maksid 11—13 mk. paar,

mesi 63—70 mk. nael, elusad kanad 90—160
mk. tükk, elusad noored kuked 40—80 mk.
tiikk, tapetud kanad 80—120 mk. tükk, elusad
seopõrsad 760—1000 mk. tükk. lmnbad 600
kuni 1000 mk. tükk, seened 20—23 ink. toop.

Heinu oli keskmiselt turul. Aasaheinad
50 mk. ja põllilhemad 80 mk. puud. Oli ka
puid näha, mille kooreni 400—660 mk.
maksis.

Marjade poolest on turg iseäranis rik«
kalik. Metsamaasikad 25—35 mk., aiamaast
kad 40—50 mk.,. tikerberid 25—30 mk., Pu
,rased sõst-rad 12—15 mk., muswdsõstrad 35
kuni 40 mk., tvabarnad 45—50 mk., musti
kad 15—18 mk., murakad 18—25 mk. toop.
Uudisena oli turul ka kirse, mille toobist 7?
nlqrka nõuti.

Sealiha soaSviisi 38—40 mk. nael, naela
wiisi 40—50 mk. nael, seapekk 50—35 mk.,
suitsusink 50—55 mk. nael, sulatatud sea
rasw' 60 mk., sulatamata seavastv 50 ink.
nael. Loomaliha supi jaoks 18—22 mk.
nael, prae jaoks 24—28 mk. nael, wasikaliha
17—19 mk., lambaliha 25 mk. nael, Karstid
30—60 mk. nael.
. Suhkru hind püsiö pea endisena. Nae
lahind 27—29 mk. LeWanael IVz—8 mk.,
peenlettva nael 15 mk. ning saia nael 17—20
mk. Ameerika püül 13—20 mk. nael. Pet
rooleum 71/2—8 mk. nael. Scska.

Rakwere augusti - taat.

30. ja 31. augustil peeti Rakweres au»
gusti laata. Eh? küll ilm kena juhtus ole
ma, oli laat rahwa poolest kaunis hõre.
Suuremat hobustega kauplemist ei olnüd,
kuid hinnad olid weidi kõrgemad kui Jaa
ni laadal. Keskmised tööhobused maksid
25—40 tuhat marka. Lüpsilehmade hind
kõikus 6—9000 marga wahel. Elusaid
seapõrsaid oli õige rohkesti, nii et neid kõi
.ki ära müüa ei saadud; hinnad olid 500—
1200 marka. Riidekaupa ja nahasaadusi
oli külluses ja hinnad weidi langenud,
üsna kena ülikonna wõis 3500—4000 m.
eest saada. Saabaste hinnad olid wäga
mitmesugused. Kollased Vene saapad 800
—l2OO marka, paremast nahast säärikud
1300—2500 marka, naisterahwa saapad
800—1500 marka. Hobuseriistadest mak
sid keskmised rangid 300—1000 m., sedel
gad 400—500 marka jne.

Kodust riiet leidus mitmet seltsi, kalew/
küünar maksis 150—200 marka, linane
riie 30—60 marka peensuse järele. Lam
bawilla nael 100—120 marka.

Igat seltsi puuriistu oli rohkesti ja
hinnad keskmiselt järgmised: toober 300—
400 mk., wann 200—300 mk., tuulisari
600—700 mk., ämber 60—80 marka; Rau
tatud tõõwanker 12—14.000 mk. Liht
toolid 180—200 marka tükk, paremad 300
marka.

Silku oli. rohkesti, aga hinnad' enam
wähem püfiwad. Silgu nael B—lo mk.,
kilud 12—15 marka, heeringad 14—16
marka, suitsuräime kümme 5—6 marka,
suitsuahwenaid oli palju, tükist nõuti 3—:
10 marka. Sibula nael 13—20 mk.

Toimet, saadetud kirjanduse

Maateaduse õperaamat algkoolidele.- 4. õpe»
aasta. Eestimaa ja naabermaad, kolme kaar
diga S. Sütt ja D. Koppel. Teine trükk.
K. ü. .Loodus", Tartus. 1923. 164 Ihk. Hind
100 marka.

EeSti muiuaSlinnad. Eerik L a i d. K. ü.
.Loodus". Tartus, 1928. 124 Ihk. Hind 130
marka.

Linnutee. Dr. Fritz Kahn. Eesti keelde
M Reika. Parandanud ja täiendanud E.
Spik. K. ü. ..Loodus" Tartus, 1923. 97 lhk.
Hind 123 marka.

Aritmeetika ja geomeetria 3. õpeaasta.
K. R. Wes 11 ja J. Grünihal. Kolmas
täiendatud trükk. K. ü. .Loodus", Tartus, 1923.
96 lhk.- Hind 90 marka.

Meie õhkkond. A. Tõllassepp. K. ü.
..Loodus", Tartus, 1923. 90 lhk. Hind 95
marka.

K. ü. ..Looduse" raamatute tutwuStaja nr.
4.

Meie Kirik nr. 35, äratushääl Eesti Ew.
LUtheruse - usu kogudustele.

Helikund nr. 3. Eesti muusika ajakiri.
- Laewandus nr. 7—B, Meriasjanduslind

ajakiri.

EeSti politseileht nr. 34-35. AdminÜtra»
tiiw-õigusline aegkiri.-
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Väljaandja Kirjastuse Osaühisus «Kaja".
Wastutaw toimetaja A. Tuv 1t s.



A.-s. «Ühiselu". Tallinnas,. Pikk uul.

iieonia MU

Esmaspaewal, 3. sept. s. a.
kell pool 8 õhtul.

M nilnisiK"

E. Petersoni komöödia 3 w.

Teisipäewal, 4. sept. s. a.
kell poo! 3 õhtul

Jm illita"

Millõckeri operett 3 w.

Dl H Situn
SIBo III&bbBBUU

Naha- ja suguhai
guste eriarst.

Kentmanni uut 2.
(Testi panga lõrwal)

kõnetan. jälle 3—li ja B—7.

W. Pärnu maantee 19-a., telefon 3-19.

esmaspäeval» 17. sept. kell 51/* õhtul.
1923./1924. õpeaastal. töotawad Qheciastdll

sed kursused (eriala: raamatupidamine» kaubandusl.
rehkendus» Eesti keel, kirjavahetus ja teised) ja
kflheaastalissd kursused. Awatakse ka ' vanem
kursus neile, kes ennemalt on lõpetanud uheaastali
sed kursused.

Sooviavaldusi võetakse vastu ja antakse tar
vilisi seletusi kantseleis hom. kella 10—1

Opemaks on linnavolikogu otsuse järele
Mk. 700.— aastas.

Söowiayalduste sisseandmise viimane tähtpäev
on 9. augustil s. a.

Juhataja

Tartu naisseStsi

majapldoml^üool

(ühes ühekuuliste keedukursustega) algab 1. septemb
ril s. a. "*' • v

Uusi õpilasi võetakse vastu Tartus, Suurturg 2.

S.-ü. Otonomift

üiiiitiiiliiifMiHiK)

Õpilaste wastuwõtm. ärip. k. 3—7 õht.

Masinakirja-kurfufed
- Õpilaste wasturoõtm. hom. kella 11—7 õht.

müüb gaasi wabrik 85 marka

puud. Kättesaatmine linna, pii

rides 100 puudast alates tasuta

s. ieptsmvrist alates sõidab 

II • IJ M*)i farm g"™
lj wsM vB wa

liist-lsiMWaiwasliitiHi!

Tartust kell pool 8 hommikul iga teisipäew, nelja
päew ja laupäew.

Sttislepast kell 5 hommikul iga kolmapäew, reede
ja pühapäew.

Mi-Peil-laastoKai

Tartust kell 12 päewal iga esmaspäew, kolma
päew ja reedel.

LaaShoonelt kell 5 hommikul iga teisipäew, nelja
päew ja laupäew.

Laewad wõtawad peale reisijate ka kaupu wastu
vedamiseks. Soowijatele saadame Tartus kauba kodu
kätte ehk raudteele.

: A-S. „KKttewso" ''
Tartus, S. Turg nr. 3.

lil lile ata ia Mus!!! 9

Raha kodus ei too ühtegi kasu! 8
Raha on kodus kardetav hoida! 8

jooksvale arvele ja tähtaja peale 8
ja maksab hoiusummade eest B

—— ajakohast protsenti fl

Intas M Lael-Hi-Siis I

TARTUS, SUURTURG NR. 8. I

Tarin iiaimlii Part

Tartus, Raatuse uu!. Ns 6. Tel 6-50.

maksab hoiusummade eest ajakohast kõrget
protsenti. Hoiusummad antakse laenudena
välja eestkätt kinnisvara omanikkudele ma

  jade ehituste ja paranduste tarvis, millega
B ' lahendame korterite kriisi ja ehitame üles

Müüakse

.sõjawäe loitlusladudes S. Batarei uul. nr. 13 suusõ
nalisel enampakkumisel 3. septembril s. a. kella 12
ajal paewal allpool järgnewad alawäärtuslised ained:

1) Suitsupekki . . . 700 klg.
2) Biskwiiti .... 16 klg.

3) Suhkrut ..... 137 klg.
4) Soola ...... 30 klg.

5) Kohwi 5 klg.
6) Sardiinisid ... 15 klg.

Lahemaid teateid müümise üle, kuni müümiseni
wõib saada ladude kantseleist S. Batarei uul. nr. 13.

J. Kaus, laduwalitseja.
G. Truumann, asjaajaja.

Mutt laral vatt

viljiiekiuariitiiTii

hobustega wecfcawad ja isesõitjad

Rootsi originaal THERMAENIUS'e peksu
masinad uhes MATHILDEDAHLM loko
mobiilidega

Isesõitja kummishlauhid, weeklaasid, mano
meetrid

Peksumasinate teras trumliliistud
Torude valtsid, asbestpapp noor» kiingerid
Peksumasinate- ja kuivatussõelad
Rootsi «Herkules* niidumasinad ja rehad
Kõiksuguste niidumasinate Üsajaqd
Rootsi koorelahutajad „Alfau ja »Globe" ja

nende Hsäjaod
. Rootsi piimakannud, kurnad „Ulax"

• Wõimasinad jai -pressid, piima- ja koorejahu
tajad „Astra"

Gerberi aparaadid, pipetid, korgid jne.
Täielikud meierei-sisseseaded
Riia Rasewsky adrad ja nende tiivad, terad
Tuulamismasinad ja nende sõelad

ja -teljed, loomaketid
Laua- ja detsimaalkaalud, vihid
Masinarihmad ja rihmakruvid
Masina-, tsilindri-, koorelahutaja-, auto- ja

mootorõli
Heeringad, sool.

(asut. 1880).
Tartus, Peterburi uul. 42. Tel. 195.
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fjjfj Et tungi ja kättetoimetamise järjekorra |sFj
rcrj ootamist ära hoida, palun kõiki, kes sü- jjj||
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IFUEHI

I traktori' |

0 Hj

EÜ! . kawatsewad muretseda omi tellisim p=j
0 aegsasti üles anda, muidu on wöi- ülj
0 mata kõiki soowe kiirelt rahuldada 0

H dl
ä S S dl
S S dl

[ai Ford Motor company esitaja 0
0 Tallinnas, Tatari uulits nr. 1. 0
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  teatab, et aurik

tungla"

| hakkab 4. septembrist alates nädalas üks kord
| ühendust pidama Wiru liinil.

  Wäljasõit Tallinnast igal teisipaewal kell 8 hom.
B Ärasõit Wõsult igal neljapäeval kell 7 hom.

9 Laewasõidu Hmet
3 Tallinn, Kõnetr. 2-96.

L PEEISI «MU IM

;  Pihkwa uul. nr. 64. Telef. 5-35.

;; Tööala:
3•. wasewalamine, wasesepa-, katalsepa-,
33 lukusepa-, sepa-, (Tartus enneolemata
; 3 kiirtagumine rõhutud õhuga) ja treimine.

. IDaimistab:

33 Piimatalituse sisseseadeid (masinaid),
3 J igasugu teisi masinaid ja nende uusi
i:, osasid.

Ehitab ia seab õies:
3 3 Piimatalitusi,-jõu- ja käsitsi tõotamiseks.

Parandab:
3; Piimatalituste sisseseadeid (masinaid),
33 " rehepeksumasinaid, lokomobiile, moo

| tor-traktoreid jne.
33 Tõõ laialt tuntud headuses ja

33 eeskujulikkusega võistlemata.
Plats saadama!:

! Piimatalituste sisseseades igasugu ma
t sinad, transmissiooni võllid, rihma

-5 . sheibid, rõngasmääre laagrid, lae ja
| seina laagripukid (krausteinid), raitmet
| sugu rehepeksumasinate, reha ja sarja

  võllid pea igas mõõdus ja laagrid,
t aurukataldele armatuurid (kraanid, ven

| tülid jne.)

1 C. Peetsi masinatööstus, Tartus
  Pihkwa uui. nr. 64. Telef. 5-35.
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